\-

PREFE,ITURA MUNICIPAL DE ELDORADO.
-ESI}\DO DE MATO GROSSO DO SUL

LEI MUNICTPAL N'461/27

* DISPÕE SOBRE A COBRANÇA
DE TAXA DE LICENÇA SANI-
rÁnm B DÁ oUTITAS PRovI-
oÊNClas".

PEDRO LUIZ BALAN, Prefeito Municipal, Estado de
Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei:

Art. lu - Será exigida Licença sanitária para a i,stalação e
o fturcionamento dos estabelecünentos e empresas de produtos e serviços de
interesse da Sairde, observadas, no que couber, as disposições da Lei Estadual
n" 1.293, de 2l de seternbro de 1992, e dernais legislação federal, estadual e
municipal aplicável.

Art. 2u - A Licença Sanitária deverá ser requerida à
Aúninistração Municipal antes do início das atividades dos estabelecimentos e
empresas aludidas no artigo anterior, Íicando sua instalação e funcionarneltto
sujeitos à previa expedição de Licença ou à sua revalidação nos exercícios
subsequentes.

Art. 3o - A Licença será concedida após regular üstoria do
estabelecimento ou empresa, realizada por autoridade sanitária competepte,
mediante o recolhimento da correspondente taxa estabelecida no Anexo I, parte
integrante desta Lei.

Art. 4" - Sujeitar-se-ão às penalidades preüstas na legislação
pertinente em vigor, os referidos estabelecimentos e elnpresas que pão se
ajustarem às disposições da presente Lei no prazo de trinta (30) dias,
contados da data de sua publicação.

(iti,s t'Ã0 t997/2000 "coltPRo,vts.so co^Í 0 l'ol'()."
AV. PBES. TANCHED0 ALMEIDA NEVES, 1191 - FONES: (067) 473-13428 413-1301 - CGC 03741

,

PRE-FEITURTI MUI\JTICIPAL DE ELDORADO
-ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

Art. 5o - Esta Lei entrará eln
publicação, revogadas as disposições em contrário.

vigor lla data de sua

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DB
ELDORADO, ESTADO DE MATO GROSSO DO SI-IL, AOS SETB
DIAS DO MÊS DE ABRIL DE UM MIL NOVECBNTOS E NOVEN'I'A
E SETE.

u1 9üs"t,
Pedro Luiz Ralan

PRBFBITO MUNICIPAL

ORiGli,,l,r, t_lq DO

PROJETO OE

LEr o0 Il- t -9)---r c'r

I
I

t

I

s 02 r s?

Gli.st'Ão r997/2000 "(;otít,Ro,rtt.çso cofit o t,ot'o."
AV. PRES. TANCRE00 ALMEIDA NEVES,1191 - F0NES:(067)473-13428473-1301 - CGC 03741t751000'l - s0